
Sexta-feira, 15 DE JANEIRO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33049

POSTO/GRAD. RG NOME DIAS PERÍODO DE GOZO

CAP QOPM 20415 MARCELO PEREIRA DE 
HOLANDA 30 05/01/16 a 

03/02/16

CAP QOEPM 37717 SIMONE MORAES PLATINO 
DA SILVA 30 01/01/16 a 

30/01/16

1º TEN QOAPM 20959 JAQUELINE DE CÁSSIA 
BRITO DA SILVA 30 02/01/16 a 

31/01/16

SUBTEN PM 12487 ISAIAS BORGES DE 
OLIVEIRA 30 01/01/16 a 

30/01/16

SUBTEN PM 24213 RICARDINA ROCHA DE 
LIMA QUEIROZ 30 04/01/16 a 

02/02/16

2° SGT PM 25020 LILIANA DOS SANTOS 
CARVALHO 30 02/01/16 a 

31/01/16

2° SGT PM 21455 RENATO EWERTON 
GONÇALVES MARTINS 15 04/01/16 a 

18/01/16

3° SGT PM 16661
CLÁUDIA GLASSE 

NASCIMENTO BORGES 
DA SILVA

30 04/01/16 a 
02/02/16

CB PM 35151
CHARLES LINDEMBERG 
CROMWELL DOS REIS 

JUNIOR
30 01/01/16 a 

30/01/16

CB PM 21510 AURÉLIO SILVA ARIAS 30 04/01/16 a 
02/02/16

CB PM 18397 CARLOS JOSÉ FONSECA 
SOARES 30 01/01/16 a 

30/01/16

CB PM 32628 EDWARDO JOHNATAS 
NASCIMENTO DA SILVA 30 04/01/16 a 

02/02/16

CB PM 33317 GIVANILDO SOARES 
SANTIAGO 30 01/01/16 a 

30/01/16

CB PM 22271 JEAN CARLOS SILVA DOS 
SANTOS 30 01/01/16 a 

30/01/16

CB PM 32536 JEOMEDEKS DE MORAES 
NEVES JÚNIOR 30 01/01/16 a 

30/01/16

SD PM 28675 ANA PAULA OLIVEIRA DA 
SILVA PACHECO 30 01/01/16 a 

30/01/16

SD PM 36450 ELIZÂNGELA COSTA 
NOGUEIRA 30 01/01/16 a 

30/01/16

SD PM 37598 NAYARA ANDREZA 
MONTEIRO MATOS 30 04/01/16 a 

02/02/16

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 13 de janeiro de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 917945

PORTARIA Nº 02/2016 - CMG, 13 DE JANEIRO DE 2016.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
RESOLVE:
I - CONCEDER férias regulamentares aos servidores civis abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

NOME DIAS PERÍODO DE GOZO

ADAILSON SEBASTIÃO CHAGAS LEAL 20 04/01/16 a 23/01/16

CARLOS OZÓRIO DE ALMEIDA CORDEIRO 30 01/01/16 a 30/01/16

LUCIANE  SILVA TELES DE BARROS 20 04/01/16 a 23/01/16

TEREZA CRISITNA ARAUJO LOPES 30 01/01/16 a 30/01/16

JACQUELINE DO SOCORRO FONTES BENTES 12 25/01/16 a 05/02/16

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 13 de janeiro de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 917948

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/2016-GVG  DE 14 DE JANEIRO DE 2015.
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares aos servidores 
desta Vice-Governadoria, conforme abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Kadmiel Pacífi co da Costa 01.01.2015 a 31.12.2015 01.02 a 01.03.2016
Kemmy Dionísio Batista 01.01.2015 a 31.12.2015 01.02 a 01.03.2016

Thammille Lenanda Silva Felix 01.01.2015 a 31.12.2015 01.02 a 01.03.2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
KADMIEL PACÍFICO DA COSTA

Chefe de Gabinete
Protocolo 917672

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 016/2016-PGE.G., de 13 de janeiro de 2016
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Graco Ivo Alves 
Rocha Coelho 5807182/1 2ª parcela 2011/2014 25.01 a 23.02.16

Marcio Santa Brigida 
de Oliveira 55589365/1 1ª parcela 2010/2013 29.12.15 a 27.01.16

Marilea Cardoso 
Gomes Santos 2019450/9 2ª parcela 1999/2002 04.01 a 02.02.16

Oberdan Almeida dos 
Santos 5561230/2 1ª parcela 2010/2013 13.01 a 11.02.16

Paula Pinheiro 
Trindade 57193427/1 2ª parcela 2008/2011 20.01 a 18.02.16

JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 917912

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 017/2016-PGE.G., de 13 de janeiro de 2016
DESIGNAR o Procurador do Estado ANGELO DEMETRIUS DE 
ALBUQUERQUE CARRASCOSA, id. Funcional 5858895/1, para 
responder pela Coordenação da Procuradoria de Execuções, por 
motivo de licença prêmio da titular GRACO IVO ALVES ROCHA 
COELHO, no período 25.01 a 23.02.16.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 917917

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COLABORAÇÃO
TERMO DE COLABORAÇÃO NÃO ONEROSO QUE CELEBRAM 
A PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ - PGE/PA E 
A ASSOCIAÇÃO DE PROCURADORES DO ESTADO DO PARÁ - 
APEPA PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO TRANSFERÊNCIA DO 
VALOR DOS HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS RETIDOS NA CONTA 
ÚNICA DO ESTADO.
Cláusula primeira. O objeto do presente Termo de Colaboração 
é a operacionalização da transferência, a título gratuito, do valor 
dos honorários advocatícios retidos na conta única do Estado do 
Pará para a conta-corrente da Associação de Procuradores do 
Estado do Pará, na forma do art. 5o da Resolução nº 02/2006, 
do Conselho Diretor dos Honorários da Procuradoria-Geral do 
Estado.
Parágrafo único. Os honorários advocatícios constituem verba 
de natureza privada, pertencentes aos Procuradores do Estado, 
e rateados entre Procuradores, servidores da área meio da 
Procuradoria-Geral do Estado e Fundo Gestor da Procuradoria-
Geral do Estado (art. 27 §§ 1º, 5º e 6º, Lei Complementar 
Estadual nº 41/2002).
Cláusula segunda. Os valores relativos aos honorários 
advocatícios retidos na conta única do Estado do Pará (Banpará, 
agência 037, conta 188000-4) deverão ser transferidos para a 
conta-corrente da Associação de Procuradores do Estado do Pará 
existente exclusivamente para o depósito de honorários (art. 4º 
da Resolução nº 02/2006, do Conselho Diretor dos Honorários da 
Procuradoria-Geral do Estado), no Banpará, agência 026, conta 
000301804-0.
Parágrafo único. A transferência dos valores será feita pela 
Diretoria Administrativo-Financeira da Procuradoria-Geral 
do Estado (DAF), após determinação do Conselho Diretor de 
Honorários.
Cláusula terceira. O prazo de vigência do presente Termo é de 5 
(cinco) anos, contados da publicação.
Cláusula quarta. Este Termo entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 11 de janeiro de 2016.
ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado do Pará
PAULO DE TARSO DIAS KLAUTAU FILHO
Presidente da Associação de Procuradores do Estado do Pará

Protocolo 917919

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
XX CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 

DE PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº 21/2015 - PGE

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DO XX CONCURSO PÚBLICO 
PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROCURADOR DO ESTADO 
DO PARÁ torna público o RESULTADO DEFINITIVO da SEGUNDA 
PROVA ESCRITA COM QUESTÕES DE NATUREZA DISSERTATIVA 
E/OU DISCURSIVA, com a relação dos candidatos aprovados, 
mediante condições estabelecidas no Edital nº 01/2015 - PGE, e 
convoca os candidatos aprovados nesta prova para a entrega de 
títulos, como a seguir:
1. RELAÇÃO DEFINITIVA DE CANDIDATOS APROVADOS NA 
SEGUNDA PROVA ESCRITA COM QUESTÕES DE NATUREZA 
DISSERTATIVA E/OU DISCURSIVA, POR ORDEM DECRESCENTE 
DE PONTUAÇÃO:
INSCRIÇÃO, NOME, PONTUAÇÃO
140424; OMAR FARAH FREIRE; 34,50
012663; RAUL PROTÁZIO ROMAO; 31,50
002064; EDSON DOS SANTOS MATOSO; 30,00
002353; JOÃO DE PAIVA GOUVEIA NETO; 29,75
141776; EROTIDES MARTINS REIS NETO; 29,75
001478; GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ; 29,50
140615; CLARISSA PEREIRA BORGES; 29,50
141252; GEORGE AUGUSTO VIANA SILVA; 29,00
141259; GIULLIANE PINHEIRO CORREA DE LIMA; 28,75
140410; IZABELA LINHARES SAUMA DA SILVEIRA; 28,75
001052; LUIZA DA SILVA ROSA; 27,75
141390; LUIS AUGUSTO GODINHO SARDINHA CORREA; 27,50
140746; LUIS FELIPE KNAIP DO AMARAL; 26,75
104059; GABRIEL PEREZ RODRIGUES; 26,00
002970; ENORÊ CORRÊA MONTEIRO; 26,00
000870; PABLO SANTOS DE SOUZA; 26,00
141593; JOBSON DE OLIVEIRA PEREIRA; 26,00
108471; BRUNO ANUNCIAÇÃO DAS CHAGAS; 25,75
003500; MAURÍCIO DE JESUS NUNES DA SILVA; 25,25
002583; LUCIANA CRISTINA BRITO; 25,25
141037; MAÍRA MUTTI ARAÚJO; 25,00
141528; CLARA GONÇALVES DO LAGO ROCHA; 24,75
141483; BRUNO HENRIQUE ALVES SALOMÃO; 24,50
141305; WENDEL NOBRE PITON BARRETO; 24,50
000156; DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JUNIOR; 23,75
000251; IDEMAR CORDEIRO PERACCHI; 23,50
141546; ARTHUR MARCEL BATISTA GOMES; 23,50
000994; ANA CARLA CAL FREIRE DE SOUZA; 21,25
001781; THIAGO VASCONCELLOS JESUS; 20,75
141569; IGOR CAMINHA JORGE; 20,50
141512; PAULO ROBERTO DE SOUSA CARDOSO; 20,25
1.1. O resultado individual de todos os candidatos, com 
as notas de cada disciplina, estará disponível para consulta na 
página de acompanhamento do concurso, acessível no endereço 
http://www.uepa.br/concursos.
2. DA CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE TÍTULOS
2.1. Nos termos do Item 5.5 do Edital do concurso, os 
candidatos aprovados na segunda Prova Escrita com Questões de 
Natureza Dissertativa e/ou Discursiva estão convocados para, no 
período de 20 a 21 de janeiro de 2016, proceder a entrega/envio 
da documentação comprobatória de seus respectivos títulos, 
precedidos de relação especifi cada desses títulos, através de 
petição dirigida à Comissão Executora da UEPA, que os receberá 
e encaminhará ao julgamento da Comissão do Concurso.
2.2. No período indicado no subitem 2.1., o candidato 
deverá entregar ou enviar via SEDEX a documentação 
comprobatória de seus respectivos títulos, em envelope A4 
devidamente lacrado e etiquetado com o nome completo e CPF 
do candidato, no Protocolo da DAA/UEPA - Comissão Executora 
do XX Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador 
do Estado do Pará (Prova de Títulos), sito à Rua do Una, nº 156, 
Bairro: Telégrafo, CEP 66050-540, Belém - Pará, no horário de 8 
às 14hs.
2.3. O candidato que enviar a documentação via SEDEX 
deverá enviar e-mail para concursos@uepa.br comunicando esse 
ato.
3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
3.1.  O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14 de janeiro de 2016
Paulo de Tarso Dias Klautau Filho
Presidente da Comissão do Concurso
Procuradoria-Geral do Estado do Pará

Protocolo 917925

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
XX CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 

DE PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº 20/2015 - PGE

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DO XX CONCURSO PÚBLICO PARA 
PROVIMENTO DE CARGOS DE PROCURADOR DO ESTADO DO 
PARÁ torna público que a Banca Examinadora do XX Concurso 
Público para Procurador do Estado do Pará reuniu-se em sessão 
plenária para deliberar sobre os recursos interpostos contra a 2ª 
Prova escrita de natureza dissertativa e/ou discursiva, analisando 
as razões recursais individualmente por questão impugnada, 
tendo resolvido:
� CONHECER E DAR PROVIMENTO PARCIAL AOS 
RECURSOS PARA ALTERAR A NOTA ATRIBUÍDA PRELIMINARMENTE 
AOS CANDIDATOS COMO SEGUE:
CANDIDATO(A) 001478 - NOTA PRELIMINAR ALTERADA PARA 
29,5
CANDIDATO(A) 012663 - NOTA PRELIMINAR ALTERADA PARA 
31,5
CANDIDATO(A) 001052 - NOTA PRELIMINAR ALTERADA PARA 
27,75
� CONHECER E NEGAR PROVIMENTO AOS DEMAIS 
RECURSOS.


